
 

 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 
C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 

PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.reg ione.fvg.it  
Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/  

 
 

Proposta nr. 80 del 18/03/2024 - Determinazione nr. 77 del 20/03/2024 AREA TECNICA 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI DIAGNOSI ENERGETICA E 
SUPPORTO ACCESSO CONTO TERMICO 2.0 RELATIVAMENTE  ALL’ INTERVENTO DI 
“SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA 
LEONARDO DA VINCI”- CUP I78H220007900024 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- 
NEXT GENERATION EU, MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3- CIG 
B0C1731D38  
 

 
Missione 4 Componente 1 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n.11 del 06.06.2019 il sottoscritto dipendente Giambanco 
Ugo è stato nominato responsabile del servizio Lavori Pubblici/Manutenzioni, con attribuzione delle 
funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO l’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 
 
VISTO l’art.3 del Regolamento Comunale Unico di Organizzazione il quale prevede che spettano ai 
Titolari di Posizione Organizzativa predisporre tutti gli atti di cui all’articolo 107 del T.U. 267/2000 e 
successive modifiche e quindi i provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATA la comunicazione della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio prot. 10779 del 
17.10.2022 nella quale si precisa che con Decreto della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio n. 
GRFVG-15623 del 04.10.2022 si è disposto di ripartire le risorse tra i beneficiari utilmente inseriti 
nella graduatoria allegato A) di cui al decreto n.TERINF-1518 del 12.04.2022 per la concessione 
dell’anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche riconducibili alle missioni previste 
dal PNRR o dal fondo complementare al PNRR; 
 
PRECISATO che il Comune di Mortegliano è rientrato nella suddetta graduatoria per un importo di 
Euro 180.967,82 inerente la progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di “sostituzione 
edilizia (demolizione e ricostruzione) della scuola secondaria di primo grado di Via Leonardo da 
Vinci” dall’importo per lavori e oneri della sicurezza di Euro 1.800.000,00 ; 
 



 

 

VISTA la determinazione del sottoscritto n. 2 del 10.11.2022 divenuta efficace in data 19.01.2023 con 
la quale affidavo i servizi di progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza 
in fase progettuale dell’intervento in argomento al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
costituito dall’arch. Alessandro Ronco di Tarcento come mandatario e dall’ing. Albero Chiappini di 
Udine, dalla società Ingengenria e dintorni s.r.l di Codroipo e dallo studio Soramel- Gasparini architetti 
associati di Codroipo, tutti come mandanti; 
 
RICHIAMATA la comunicazione della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio ns. prot. 2775 del 
15.03.2023 con la quale viene comunicato che con Decreto Direttoriale n. 15 del 28.02.2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito veniva approvato un primo piano di interventi a valere sulle 
risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, come 
integrato e rettificato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 febbraio 2023, n. 31 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
ATTESO che tra i suddetti interventi rientra l’intervento di “sostituzione edilizia (demolizione e 
ricostruzione) della scuola secondaria di primo grado di Via Leonardo da Vinci n. 13”- CUP 
I76F22000280001 per una spesa complessiva di Euro 3.038.000,00 di cui Euro 2.638.000,00 finanziati 
con fondi PNRR ed Euro 400.000,00 con fondi dell’Amministrazione Comunale; 
 
RICHIAMATO l’accordo di concessione e meccanismi sanzionatori firmato dal Sindaco in data 
04.07.2023 e in data 09.07.2023 dalla dott.ssa Simona Montesarchio direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di Missione perl il Piano nazionale di ripresa e resilienza mel quale vengono specificate le 
seguenti obbligatorie scadenze temporali: 

• aggiudicazione dei lavori (determina di aggiudicazione) entro il 15.09.2023 
• Avvio dei lavori (verbale di consegna dei lavori) entro il 31.12.2023 
• Conclusione dei lavori ( verbale di ultimazione dei lavori) entro il 31.12.2025 
• Collaudo dei lavori (certificato di collaudo) entro il 31.03.2026 

 
VISTA l’istanza di finanziamento per ulteriori Euro 1.062.000,00 ns. prot. 8236 del 24.08.2023 
inoltrata alla Direzione Centrale infrastrutture e territorio, ai sensi della L.R. 28 dicembre 2022, n. 22 ( 
legge di stabilità 2023) art. 5 commi 55-61, per a copertura del quadro economico del progetto, la cui 
approvazione è necessaria per il rispetto dei termini fissati dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) o dal Piano nazionale complementare (PNC). 
 
VISTO il Decreto del Direttore del Servizio Lavori Pubblici ed Edilizia Tecnica della Direzione 
Centrale infrastrutture e Territorio n. 38965/GRFVG del 25.08.2023 ns. prot. 8428 del 28.08.2023 con 
il quale viene concesso il contributo di cui al punto precedente; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 01.09.2023 di approvazione del progetto esecutivo dal 
seguente quadro economico: 
 
A  Lavori e oneri della sicurezza   
 A.1 Lavori a misura e a corpo Euro 3.297.442,57  
 A.2 Oneri per la sicurezza Euro 48.371.20  
Totale A) Euro 3.345.813,77 
B  Somme a disposizione   



 

 

 B.1 Iva 10% di A) Euro 334.581,38  
 B.2 Rilievi, accertamenti e 

indagini(relazione geologica + 
relazione sull’invarianza idraulica) 

 
 

Euro 9681,92 

 

 B.3 Progettazione, direzione lavori, 
misura e contabilità, coordinamento 
della sicurezza compresi contributi e 
Iva 

 
 

Euro 243.642,46 

 

 B.4 Collaudi e verifiche compresi oneri e 
Iva 

Euro 58.655,63  

 B.5 Nulla osta- pareri- autorizzazioni Euro 200,00  
 B.6 Contributo ANAC Euro 660,00  
 B.7 Allacciamenti pubblici servizi Euro 5000,00  
 B.8 Analisi terreno Euro 400,00  
 B.8 Demolizione scuola esistente inclusa 

Iva 
Euro 95.000,00  

 B.9 Fondo accordi bonari e imprevisti Euro 6.364,84  
Totale B) Euro 754.186,23 
Totale complessivo Euro 4.100.000,00 

 
ATTESO pertanto atto che l'intervento è finanziato al Capitolo 1950 per Euro 2.638.000,00 con fondi 
PNRR, per Euro 400.000,00 con avanzo dell’Amministrazione anno 2022 e per i rimanenti Euro 
1.062.000,00 con contributo regionale ex L.R. 28 dicembre 2022, n. 22 (legge di stabilità 2023) art. 5 
commi 55-61 
 
PRECISATO che adesso si ritiene opportuno, al fine di sfruttare il meccanismo incentivante regolato 
dal D.M 16 febbraio 2016 in caso di demolizione di fabbricati e realizzazione di nuovi “ a energia quasi 
zero” procedere con l’affidamento esterno dei seguenti servizi: 

1) redazione della diagnosi energetica certificata eseguita secondo la norma UNI CEI EN 16247-
1:2012 

2) esecuzione della Pratica Conto Termico 2.0 con asseverazione da parte di tecnico qualificato 
dell'intervento effettuato e presentazione mediante portale GSE della relativa domanda; 

 
PRECISATO che l’incentivo riconosciuto dal GSE dovrebbe essere pari alla somma per lavori 
finanziata con il suddetto avanzo; 
 
RICHIATAMA la propria determinazione a contrattare n. 7 del 13.03.2024 nella quale si precisava 
che : 
• con l´esecuzione del contratto si intende far eseguire la redazione della diagnosi energetica certificata 

eseguita secondo la norma UNI CEI EN 16247-1:2012, l’esecuzione della Pratica Conto Termico 2.0 
con asseverazione da parte di tecnico qualificato dell'intervento effettuato e la presentazione 
mediante portale GSE della relativa domanda di inventivo relativamente all’intervento di 
“sostituzione edilizia della scuola secondaria di primo grado di Via Leonardo da Vinci”- CUP 
I78H220007900024 - finanziato dall’Unione Europea- Next Generation Eu, Missione 4, Componente 
1, Investimento 3.3; 

•  il contratto ha per oggetto i servizi suddetti; 
•  il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza commerciale con scambio di lettere ai sensi di 

quanto disposto dal comma 1 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 



 

 

•  le clausole essenziali sono contenute nello schema di lettera/disciplinare allegato;  
• la modalità di scelta del contraente a cui affidare ĺ esecuzione dei servizi può essere rappresentata 

dall’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e da effettuare sul 
portale telematico E-appalti FVG; 

 
VISTO il verbale di apertura buste su E-appalti FVG in data 18.03.2024 della cartella di gara tender- 
43465 – Rdo rfq_62368 e nel quale si propone di aggiudicare i servizi in argomento alla ditta 
Ingegneria e Dintorni s.r.l. con sede in Via G. B. Candotti n. 79, Codroipo con un ribasso del 20% 
sull’importo a base di affidamento di Euro 10.000,00; 
 
ATTESO che l’offerta ammonta a Euro 8.000,00 oltre ai contributi e all’Iva, per complessivi Euro 
10.150,40;  
 
RITENUTA corretta la formulazione dell’offerta e congruo il prezzo proposto, specialmente in 
relazione allo sconto effettuato e alle prestazioni richieste; 
 
ACCERTATO che la società in questione è effettivamente in possesso dei requisiti professionali 
necessari; 
 
PRECISATO che tutti i controlli attivati dalla stazione appaltante, volti a verificare l’assenza di cause 
di esclusione automatica  di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023, si sono conclusi in data odierna con esito 
positivo e che pertanto si può procedere con l’aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
PRECISATO che il CIG della procedura è B0C1731D38; 
 
VISTE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 47 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 

- del Consiglio Comunale n. 48 del 21 dicembre 2023, esecutiva nei termini di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- della Giunta Comunale n. 40 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il PIAO Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023 e assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni 
finanziarie spettanti per il triennio 2023-2025; 

 
VISTI: 
- Il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici ; 
- il D.Lgs. 267/00 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di aggiudicare alla società Ingegneria e Dintorni s.r.l. con sede in Via G. B. Candotti n. 79 a 



 

 

Codroipo l’appalto del servizio di redazione della diagnosi energetica certificata eseguita secondo la 
norma UNI CEI EN 16247-1:2012 ,di predisposizione della Pratica Conto Termico 2.0 con 
asseverazione da parte di tecnico qualificato dell'intervento effettuato e di presentazione della stessa 
mediante portale GSE relativamente all’intervento di “sostituzione edilizia della scuola secondaria di 
primo grado di Via Leonardo da Vinci”- CUP I78H220007900024 - finanziato dall’Unione Europea- 
Next Generation Eu, Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3; 

 
3. di effettuare il tutto per Euro 8000,00 oltre ai contributi e all’Iva e quindi complessivi Euro 
10.150,40;  

 
4. di precisare che l’incentivo riconosciuto dal GSE dovrebbe essere pari alla somma di Euro 
400.000,00, cifra corrispondente ai lavori finanziati con avanzo anno 2022; 

 
5. di procedere alla registrazione delle seguenti scritture contabili, approvando contestualmente il 
relativo cronoprogramma di spesa e/o entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.: 

 
6.   di sub impegnare la spesa complessiva di euro 10.150,40 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto Subor. 

a 
2024 2024 B0C1731D3

8 
1950/0 INTERVENTO di 

SOSTITUZIONE 
EDILIZIA 
(DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE) 
DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DI 
VIA L. DA VINCI - 
PROGETTAZIONI E. 
950 

2 2 1 9 3 10.150,40 INGEGNERIA E 
DINTORNI S.R.L.   
cod.fisc. 
02973750306/ p.i. IT  
02973750306 

82 

 
7. di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Ugo Giambanco 
Responsabile dell’istruttoria: arch. Ugo Giambanco 
 
 
Mortegliano, 20/03/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 Ugo Giambanco 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 77 del 20/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMBANCO UGO
CODICE FISCALE: GMBGUO68B16G273X
DATA FIRMA: 20/03/2024 11:04:45
IMPRONTA: 6022F7CF16B3FB35F7E21EE5FBE0ED1C736C49778C9B324C154CDE024C30BE48
          736C49778C9B324C154CDE024C30BE48600577883029FE98AD4F613DD280F15E
          600577883029FE98AD4F613DD280F15E50E1B5E25BF90DD3C00155E9D8F78D75
          50E1B5E25BF90DD3C00155E9D8F78D75F70D3C6C8800DF1BFA72352887C11D8D


